дело №

24RS0№-36

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

06 августа 2019 года 

<

адрес> 

Емельяновский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего – судьи Чирковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Красноярской Транспортной прокуратуры ФИО5,

обвиняемого ФИО2,

защитника-адвоката ФИО10,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.231, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а так же покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В январе 2018 года, точные дата, время и место в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО7, достоверно знающего о том, что растение рода конопля содержит в своем составе наркотические средства и запрещено к возделыванию и выращиванию на территории Российской Федерации, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), движимого корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере. 

В январе 2018 года, точные дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО7 находясь в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО8 вступить в преступный сговор, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), на что ФИО8, достоверно зная, что растение рода конопля содержит в своем составе наркотические средства и запрещено к возделыванию и выращиванию на территории Российской Федерации, движимый корыстными побуждениями, с целью дальнейшего материального обогащения ответил согласием, тем самым ФИО7 и ФИО8, вступили в преступный сговор, образовав группу лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли. Согласно отведенной роли, в группе лиц с ФИО7, ФИО8 должен осуществить посадку семян наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), следить за ростом растений, поливать, следить за температурой воды, кислотно-щелочным балансом питательной среды, освещением, срезать растения, сушить, отделять листья и «шишки» от стеблей, измельчать их, фасовать в удобные для сбыта разовые упаковки - «закладки» с наркотическими средствами, раскладывать их в различных местах 

<

адрес>, фотографировать и делать описания, после чего отправлять фотографии и описания ФИО7, который согласно отведенной ему роли в группе лиц с ФИО9, должен осуществить заказ семян наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), осуществить их посадку, следить за ростом растений, давать указания о количестве произведенных «закладок» с наркотическим средством, выставлять информацию о «закладках» в интернет - магазин для дальнейшей продажи лицам, употребляющим наркотические средства.

В марте 2018 года, точные дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО7, находясь в 

<

адрес>, точное место в ходе следствия установить не представилось возможным, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО9, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), через систему Интернет, сделал заказ неустановленному следствием лицу на приобретение семян наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В марте 2018 года, точные дату, время и место в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО7 получил от неустановленного следствием лица, заказанные им семена наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), в количестве не менее 114 штук.

В период с января 2018 года по март 2018 года, точные дата и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО7 и ФИО8 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), умышленно и целенаправленно, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показателями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение положения Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, оборудовали несколько помещений, создав оптимальные условия для посева, роста и созревания наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), а именно смонтировали систему воздухоотвода с поливом и обогревом, необходимое освещение, тем самым обеспечив в помещениях климатические условия, необходимые для роста и созревания наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). При помощи термометров, необходимого оборудования ФИО7 и ФИО8 поддерживали нужную температуру воздуха, воды, кислотно - щелочной баланс питательной среды, а также подготовили специальные емкости с грунтом для выращивания и сушки наркосодержащего растения конопли (растение рода Cannabis) и совершили посев не менее 114 семян наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) приобретенных ФИО7, при вышеуказанных обстоятельствах.

В апреле 2018 года, точные дата и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО7 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, находясь в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО2 вступить в преступный сговор, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), на что ФИО2 достоверно зная, что растение рода конопля содержит в своем составе наркотические средства и запрещено к возделыванию и выращиванию на территории Российской Федерации, движимый корыстными побуждениями, ответил согласием, тем самым ФИО2, ФИО7 и ФИО8 вступили в преступный сговор, образовав группу лиц по предварительному сговору, распределив ФИО2 роль следить за ростом наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), следить за температурой воды, освещением, кислотно - щелочным балансом питательной среды, сушить растения, отделять листья и «шишки» от стеблей, измельчать фасовать в удобные для сбыта разовые упаковки - «закладки» с наркотическими средствами.

В период с апреля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО7, и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), действуя умышленно и целенаправленно, с целью доведения до стадии созревания, наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), производили уход за посевами и всходами, поливая, поддерживая температуру, освещение и кислото-щелочной баланс питательной среды, создавали специальные условия для выращивания растений непосредственно до момента созревания растений, то есть культивировали наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis).

В период с апреля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО7 и ФИО8 действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и целенаправленно, срезали часть наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), которое высушивали в помещениях коттеджа, после чего часть наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) измельчали, получив тем самым наркотические средства каннабис (марихуана), масло каннабиса и части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

В период с 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой 1322,581 грамм, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 1218,588 грамма, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,386 грамма, а также изъяты 114 наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) общей массой в высушенном состоянии 1737,781 грамма

Общее количество наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), изъятых в ходе обыска в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составило 114 штук, общей массой в высушенном состоянии 1737,781 грамма.

Каннабис (марихуана) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства).

Конопля (растения рода Cannabis), согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» относится к растениям, содержащим наркотические средства, 114 растений конопля (растение рода Cannabis) относится к крупному размеру.

Общая масса частей наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), изъятых в ходе обыска в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила 1322,581 гр.

Общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана), изъятого в ходе обыска в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила 1218,588 гр.

Общая масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), изъятого в ходе обыска в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила 0,386 гр.

Масло каннабиса (гашишное масло), каннабис (марихуана) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства).

Конопля (растения рода Cannabis), согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» относится к растениям, содержащим наркотические средства Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ», масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) 0,386 грамма, к значительному, крупному, особо крупному размеру не относится. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии до постоянной массы 1218.588 грамма, относится к крупному размеру. Масса частей растений конопля (растение рода Cannabis) в высушенном состоянии до постоянной массы 1322,581 грамма, относится к крупному размеру. Масса наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) и их частей в высушенном состоянии до постоянной массы 1737,781 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме этого, в январе 2018 года, точные дата, время и место в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО7, движимого корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), оборот которых в Российской Федерации запрещен В январе 2018 года, точные дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО7 находясь в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО8 вступить в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, для чего произвести незаконное культивирование наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, на что ФИО8 достоверно зная, что растение рода конопля содержит в своем составе наркотические средства и запрещено на территории Российской Федерации, движимый корыстными побуждениями, с целью дальнейшего материального обогащения, ответил согласием, тем самым ФИО7 и ФИО8 вступили в преступный сговор, образовав группу лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли. Согласно отведенной роли в группе лиц с ФИО7, ФИО8 должен осуществить посадку семян наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), следить за ростом растений, поливать, следить за температурой воды, кислотно-щелочным балансом питательной среды, освещением, срезать растения, сушить, отделять листья и «шишки» от стеблей, измельчать их, фасовать «закладки» с наркотическими средствами, раскладывать их в различных местах 

<

адрес>, фотографировать и делать описания, после чего отправлять фотографии и описания ФИО7, который согласно отведенной ему роли в группе лиц с ФИО9, должен осуществить заказ семян наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), осуществить посадку семян наркосодержащих растений конопля (растение рода) Cannabis), следить за ростом растений, давать указания о количестве «закладок» с наркотическим средством, выставлять информацию о «закладках» в интернет - магазин для дальнейшей продажи лицам, употребляющим наркотические средства.

В марте 2018 года, точные дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО7, находясь в 

<

адрес>, точное место в ходе следствия установить не представилось возможным, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО9, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, через систему Интернет, сделал заказ неустановленному следствием лицу на приобретение семян наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В марте 2018 года, точные дату, время и место в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО7 получил от неустановленного следствием лица, заказанные им семена наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), в количестве не менее 114 штук.

В период с января 2018 года по март 2018 года, точные дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО7 и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в коттедже расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, действуя умышленно и целенаправленно, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показателями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение положения Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, оборудовали несколько помещений, создав оптимальные условия для посева, роста и созревания наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), а именно смонтировали систему воздухоотвода с поливом и обогревом, необходимое освещение, тем самым обеспечив в помещениях климатические условия, необходимые для роста и созревания наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). При помощи термометров, необходимого оборудования ФИО7 и ФИО8 поддерживали нужную температуру воздуха, воды, кислотно - щелочной баланс питательной среды, а также подготовили специальные емкости с грунтом для выращивания и сушки наркосодержащего растений конопли и совершили посев не менее 114 семян наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), достоверно зная, что конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотические средства, является запрещенным к возделыванию на территории Российской Федерации.

В апреле 2018 года, точные дата и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО7 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, находясь в коттедже расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО2 вступить в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, на что ФИО2 достоверно зная, что растение рода конопля содержит в своем составе наркотические средства и запрещено к возделыванию и выращиванию на территории Российской Федерации движимый корыстными побуждениями, ответил согласием, тем самым ФИО2, ФИО7 и ФИО8 вступили в преступный сговор, образовав группу лиц по предварительному сговору, распределив ФИО2 роль следить за ростом наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), следить за температурой воды, освещением, кислотно - щелочным балансом питательной среды, сушить растения, отделять листья и «шишки» от стеблей, измельчать их и подготавливать «закладки» с наркотическими средствами.

В период с апреля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО7 и ФИО8 действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, изготавливаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, действуя умышленно и целенаправленно, с целью доведения до стадии созревания, наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), производили уход за посевами и всходами, поливая, поддерживая температуру, освещение и кислото-щелочной баланс питательной среды, создавали специальные условия для выращивания растений непосредственно до момента созревания растений, то есть культивировали наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis).

В период с апреля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО7 и ФИО8 действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью изготовления наркотических средств, получаемых из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), умышленно и целенаправленно, срезали часть наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), которое высушивали в помещениях коттеджа, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего часть наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) измельчали, получив тем самым наркотическое средство каннабис (марихуана), масло каннабиса и части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств изготавливаемых из наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), ФИО2, ФИО7 и ФИО8 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период с 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой 1322,581 грамм, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 1218,588 грамма, наркотическое средство - масло каннабиса общей массой 0,386 грамма, а также изъяты 114 наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 1737,781 грамма.

Общее количество наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), изъятых в ходе обыска в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составило 114 штук, общей массой в высушенном состоянии 1737,781 грамм.

Каннабис (марихуана) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства).

Конопля (растения рода Cannabis), согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» относится к растениям, содержащим наркотические средства, 114 растений конопля (растение рода Cannabis) относится к крупному размеру.

Общая масса частей наркосодержащий растений конопля (растение рода Cannabis), изъятых в ходе обыска в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила 1322,581 гр.

Общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана), изъятого в ходе обыска в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила 1218,588 гр.

Общая масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), изъятого в ходе обыска в коттедже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила 0,386 гр.

Масло каннабиса (гашишное масло), каннабис (марихуана) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ», масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) 0,386 грамма, к значительному, крупному, особо крупному размеру не относится. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии до постоянной массы 1218.588 грамма, относится к крупному размеру. Масса частей растений конопля (растение рода Cannabis) в высушенном состоянии до постоянной массы 1322,581 грамма, относится к крупному размеру. Масса наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) и их частей в высушенном состоянии до постоянной массы 1737,781 грамма, относится к крупному размеру.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО2 в особом порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ, поскольку с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

ФИО2 виновным себя признал полностью и, в присутствии защитника, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ. 

ФИО2 пояснил, что понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно после консультации с защитником.

Адвокат ФИО10, участвующий в судебном заседании, согласился с проведением судебного заседания в особом порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ. 

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с проведением судебного заседания в особом порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ, подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО2 следствию и разъяснил, в чем именно оно выразилось, а именно: ФИО2 дал признательные показания, которые позволили изобличить схему совершения инкриминируемых им преступлений. Свои показания он подтвердил на очных ставках с ФИО9, ФИО11, ФИО12, кроме того, дал показания изобличающие их преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом и культивированием наркотических средств. В результате сотрудничества с ФИО2 установлены ФИО7, ФИО8, которым предъявлено обвинение по п.А ч.2 ст.231, ч.3 ст.30 п.Г ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Кроме того, ОКОН Сибирского ЛУ МВД России с участием ФИО2 планируется производство комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение иных лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, 25.10.2018г. с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден. 

Желание ФИО2 на постановление приговора в особом порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ, подтверждено им в судебном заседании, из материалов дела следует, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника, все условия которого ФИО2 полностью соблюдены, а также выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, пояснил, что все, что указано в обвинительном заключении верно и имело место быть.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, у него обнаруживается органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о перенесении им травмы головы длительной потерей сознания с формированием церебрастенической симптоматики (головная боль), эмоционально-волевой неустойчивости, усугубившихся на фоне длительного употребления каннабиноидов с формированием психофизической зависимости, - также результаты настоящего клинического обследования, выявившего у подэкспертного на фоне определенной органической неврологической симптоматики простоту и поверхностность ряда суждений, элементы ригидности мышления, огрубление эмоциональных реакций, эгоцентризм. Однако указанные особенности его психики не сопровождались у подэкспертного болезненными нарушениями мышления и эмоционально- волевой сферы, выраженным интеллектуально - мнестическим снижением, психотическими расстройствами, расстройством критических и прогностических способностей и не лишали его в момент инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела в сочетании с данными настоящего обследования в момент инкриминируемого ему деяния у подэкспертного не было и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия его тогда носили целенаправленный характер и не содержали признаков бреда, галлюцинаций и расстроенного сознания. По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей). Выявленное у подэкспертного органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями (травма головного мозга, наркомания - зависимость от каннабиноидов) не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т. 11 л.д. 29-36).

В отношении инкриминируемого деяния, с учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, адекватного речевого контакта в судебном заседании, поведения, соответствующего обстановке, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного ФИО2, суд квалифицирует его действия:

по п.А ч.2 ст. 231 УКРФ - как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.

по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи и принимает во внимание, что ракислов В.С. не судим, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, характеризующегося в целом положительно, имеет семью, 3 малолетних детей, место постоянного проживания на территории РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии ст. 61 УК РФ, судом признается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, наличие на иждивении 3 малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая смягчающие обстоятельства, предусмотренные ч.1 ст. 61 УКРФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УКФ РФ, суд считает необходимым назначить за преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ наказание с учетом положений ч.ч.1,2 ст. 62 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительной по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и считает возможным назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела.

Суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания, так как для достижения цели наказания достаточно основного вида наказания.

Учитывая обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении ему наказания положений ст. 73 УК РФ и изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии ч.6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, поэтому отбывание наказания ему должно быть назначено в соответствии с п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, со дня провозглашения приговора. 

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, необходимо зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Учитывая, что в ходе предварительного следствия и в суде стороной обвинения не было представлено доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО2 в результате преступной деятельности приобрел какое-либо имущество, которое имеется у него в наличии, суд не находит оснований подвергать конфискации его имущество в соответствии со ст. 104? УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.231, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы;

по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, – 6 (шесть) лет лишения свободы. 

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию определить 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

сотовый телефон в корпусе черного цвета «ZTE» ИМЕЙ №; сотовый телефон в корпусе черно-белого цвета «EXPLAY» ИМЕЙ №, №; сотовый телефон в корпусе черно-коричневого цвета «ALCATEL» ИМЕЙ №, №; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Nokia» ИМЕЙ 352867/05/577944/7, 352867/05/577945/4; сотовый телефон в корпусе серого цвета «MEIZU» ИМЕЙ №; сотовый телефон в корпусе светлого цвета «iPhone» ИМЕЙ №; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Samsung» ИМЕЙ 356626/09/240861/8, IMEI 356627/09/240861/8; сотовый телефон в корпусе светлого цвета «iPhone» ИМЕЙ кода №; сотовый телефон в корпусе черного цвета iPhone ИМЕЙ №; НЖМД 1.0 ТВ WD10EZEX S/N WCC3FJ246S31; устройство охлаждения НЖМД «DEEP COOL»; устройство охлаждения НЖМД «DEEP COOL» с НЖМД изъяты в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а также при проведении ОРМ по адресу: 

<

адрес>117. 3 компакт диска DVD-R с информацией полученной из НЖМД 1.0 ТВ WD10EZEX S/N WCC3FJ246S31; с НЖМД, при осмотре которых обнаружены фотографии участков местности с координатами, фотографии с изображением наркосодержащих растений конопля, прибора для измерения уровня кислотности и инструкция данного прибора;

наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) остаточной массой 0,350 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 1,724 грамма; смесь табака, на которой находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло)

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,036 грамма; смесь табака, на которой находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло); наркосодержащие растения Конопля (растений рода Cannabis) остаточной массой 10,026 грамма;

Части наркотикосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), остаточной массой 364 грамм; части наркотикосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), остаточной массой 121 грамма; части наркотикосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), остаточной массой 463 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 472,060 грамма;

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 412 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 232,400 грамма;

45 наркотикосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) и части наркотикосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), остаточной массой 166 грамма; земля с керамзитом и специальной почвой для выращивания; части наркотикосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), остаточной массой 367 грамма; 6 наркотикосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) и части наркотикосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), остаточной массой 1264 грамма;

Одно наркосодержащие растение Конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой 261 грамм; фрагменты минеральной ваты (искусственный грунт);

Пара перчаток, со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинол; 30 полимерных прозрачных пакетов, со следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; электронные весы «N.. . LEGAL FOR TRADE», со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинол; электронные весы «DIGITAL SCALE», с крышкой со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинол; 5 ножниц, со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол;

Ванна из полимерного материала черного цвета формы близкой к прямоугольной; 13 горшков черного цвета формы близкой к прямоугольной, в каждом горшке находится минеральная вата; 10 фрагментов минеральной ваты; горшок из полимерного материала черного цвета, формы близкой к цилиндрической, с минеральной ватой; горшок из полимерного материала черного цвета формы близкой к цилиндрической, с минеральной ватой; полимерный контейнер с крышкой синего цвета; полимерный контейнер с крышкой синего цвета; полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета; полимерный контейнер с крышкой голубого цвета; полимерный контейнер с крышкой зеленого цвета; полимерный контейнер с крышкой оранжевого цвета; полимерный контейнер с крышкой оранжевого цвета; полимерный контейнер с крышкой оранжевого цвета; полимерный контейнер с крышкой оранжевого цвета; полимерный контейнер с крышкой белого цвета; полимерный контейнер с крышкой красного цвета; канистра из полимерного материала белого цвета, с пробкой синего цвета одна из боковых сторон отрезана; фрагменты минеральной ваты; шесть горшков из полимерного материала черного цвета, формы близкой к прямоугольной; четыре ведра из полимерного материала зеленого цвета, в нижних частях, которых имеются отверстия, в двух ведрах, в отверстия имеются трубки; четыре крышки из полимерного материала зеленого цвета, с отверстиями круглой формы по середине, с одной стороны крышки оклеены фольгой; четыре горшка из полимерного материала коричневого цвета, формы близкой к цилиндрической; восемь полимерных шлангов, на одном конце которых имеется кислородный камень для аэрации; крестовина, выполненная из полимерных трубок коричневого цвета; две трубки из полимерного материала со шлангами на одной из которых имеется кран; керамзит;

Полимерный контейнер с крышкой зеленого цвета, полимерный контейнер с крышкой оранжевого цвета; полимерное ведро с ручкой черного цвета, полимерный пакет с минеральной ватой; металлическая банка из-под детской смеси «Nestle NAN» с крышкой коричневого цвета; банка из полимерного материала красного цвета (крышка черного цвета), мельница синего цвета, ножницы; два контейнера из полимерного материала красного цвета, два контейнера из полимерного материала белого и красного цвета, с отверстиями, трубка из полимерного материала черного цвета; ванна из полимерного материала черного цвета, фрагмент веревки коричневого цвета; три осветительных прибора с сетевыми проводами; пластиковый стакан синего цвета, с надписью «Pepsi»; пять пластиковых стаканов, два пластиковых стакана с надписью «Старый мельник из бочонка»; картонная упаковка с резиновыми перчатками синего цвета; упаковка полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой синего цвета, размером 100x180 мм; упаковка полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, размером 70x100; палатка черного цвета; три генератора для ламп белого цвета, с сетевыми проводами;

Два осветительных прибора с сетевыми проводами; лампа с отражателем света, с сетевым проводом и металлическая цепью; лампа с отражателем света, с сетевым проводом и веревкой; две полимерные бутылки с жидкостью «PLAGRON COCOS b.»; полимерная бутылка с жидкостью « pH UP»; полимерная бутылка с жидкостью «ЭЛЕКТРОЛИТ»; лампа с отражателем света, с сетевым проводом с металлической цепью; тепловентилятор с сетевым проводом, в корпусе белого цвета; электроудлинитель с 5 розетками, в корпусе белого цвета; электронный балласт для разжигания ламп с сетевым проводом; компрессор с сетевым проводом в корпусе бело-черного цвета; компрессор с сетевым проводом в корпусе серого цвета; два компрессора с сетевым проводом в корпусе черного цвета, с фрагментами полимерных трубок; компрессор с сетевым проводом в корпусе черного цвета; компрессор с сетевым проводом в корпусе черного цвета; полимерная ванна черного цвета; три полимерные бутылки с жидкостью розового цвета «Флора Бум»; полимерная бутылка с жидкостью «PLAGRON universal»; полимерная бутылка с жидкостью «HESI РК13/14»; полимерная бутылка с жидкостью «Ripen для гидропоники и земли»; полимерная бутылка с жидкостью «Флора микро»; полимерная бутылка с жидкостью «pH UP»; полимерная бутылка с жидкостью «Флора гро»; полимерная бутылка с жидкостью «ЭЛЕКТРОЛИТ»; полимерная бутылка с жидкостью; полимерная бутылка с жидкостью; полимерная бутылка с жидкостью; полимерная бутылка с жидкостью; стеклянная банка из-под кофе; фрагмент полимерной бутылки, в которой находится полимерный стакан, зубная щетка, полимерная пипетка, инъекционный шприц, упаковка хомутов для кабелей; упакованный полимерный пакет с надписью «Набор для рассады»; металлические конструкции; компрессор для охлаждения воды; 24 полимерных горшка светло-коричневого цвета; полимерные трубки черного цвета; 2 полимерных ведра черного цвета, с керамзитом;

8 отрезков светлой дактилоскопической пленки со следами рук; один отрезок ленты скотч со следами рук; полимерная банка с крышкой; металлическая трубка, полимерная емкость; портмоне; 16 фрагментов изоляционной ленты, 1 полимерный пакет с контактной застежкой, 29 полимерных пакетов с контактной застежкой; электронные весы «DIAMOND», измеритель света «LIGHT METER HS 1010»; пачка из-под сигарет «HARVEST»; электронный прибор; электронный градусник; 3 полимерные банки «ЭкоЮнит ФИО3 ФИО4», 1 полимерная банка «ЭкоЮнит ФИО4 для хранения электродов», 1 полимерная банки «ЭкоЮнит ФИО3 ФИО4» с двумя пробирками с жидкостью, 1 полимерная банка «Ph 10.00»; металлические ножницы; три окурка сигарет; термометр в корпусе белого цвета; пачка из-под сигарет «Прима», сверток фольги с веществом растительного происхождения; блокнот с записями; кассовый чек на сумму 11933 рубля; металлические ножницы в чехле;

Одно наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis) остаточной массой 14 гр; наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 39 гр; одно наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis) остаточной массой 6 гр; наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 20,242 гр; 36 наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) остаточной массой 5,755 гр; части наркотикосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), остаточной массой 1,481 гр; наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 1,062 гр.;

Четыре банковские карты на имя ФИО2;

Портмоне с 3 дисконтными картами, 1 клубной картой, денежными средствами в сумме 1 800 рублей, пластиковыми банковскими картами: «Сбербанк» №; «Дальневосточный банк» № (220054); «QIWI Кошелек» №;

Банковская карта № на имя ФИО13;

Сопроводительный документ из «Сбербанка России», к выпискам по картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету банковской карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расшифровка операций по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету банковской карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расшифровка операций по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск стандартного образца «Verdatim» № RA 2601;

DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «опрос» ФИО8;

DVD-R диск с видеозаписью получения явки с повинной ФИО7;

Два полимерных контейнера, два отрезка ленты скотч со следами рук (т. № л.д. 184)DVD-R диск с информацией полученной в ходе проведения ОРМ «прослушиваниетелефонных переговоров»;

DVD-R диск с информацией полученной в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»;

CD-R диск №D8073676 В1 с детализацией абонентского номера 

<

адрес>; CD-Rдиск №UK10105050DO с детализацией абонентского номера №; CD-Rдиск № UK09220496D6 с детализацией абонентского номера №; CD-Rдиск №UK10105047D7 с детализацией абонентского номера №;

Сотовый телефон в корпусе черного цвета «ZTE» ИМЕЙ №; сотовыйтелефон в корпусе черно-белого цвета «EXPLAY» ИМЕЙ №,№; сотовый телефон в корпусе черно-коричневого цвета «ALCATEL» ИМЕЙ№, №; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Nokia»ИМЕЙ 352867/05/577944/7, 352867/05/577945/4; сотовый телефон в корпусе серого цвета«MEIZU» ИМЕЙ №; сотовый телефон в корпусе светлого цвета «iPhone»ИМЕЙ №; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Samsung» ИМЕЙ356626/09/240861/8, IMEI 356627/09/240861/8; сотовый телефон в корпусе светлого цвета«iPhone» ИМЕЙ кода №; сотовый телефон в корпусе черного цвета iPhoneИМЕЙ №; НЖМД 1.0 ТВ WD10EZEX S/N WCC3FJ246S31; устройствоохлаждения НЖМД «DEEP COOL»; устройство охлаждения НЖМД «DEEP COOL» сНЖМД; 3 компакт диска DVD-R -

Хранить в комнате хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Емельяновский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Содержащийся под стражей осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать письменно или в своей апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или в письменных возражениях, поданных на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

КОПИЯ ВЕРНА 

Председательствующий судья Е.А. Чиркова